
1 

    

 

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 
D’ASTI 

Provincia di Asti 
 

PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 
P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
DELIBERA N. ro 34 del 21/12/2023 

 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 
DETERMINAZIONI 
 
L’anno 2023 addì ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00, in Revigliasco d’Asti, nella 
sala delle Adunanze, in seduta Ordinaria pubblica di Seconda convocazione. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dal regolamento 
vennero oggi convocati i componenti del  Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

 1 -  Contorno Giuseppe - Sindaco X   
 2 -  Massetti Giuseppe Teresio - Consigliere   X 
 3 -  Gerbo Valter Mauro - Consigliere X   
 4 -  Capelli Federico - Consigliere   X 
 5 -  Gherlone Fiorenza - Consigliere X   
 6 -  Montanella Fabrizio - Consigliere X   
 7 -  Maccario Paolo - Consigliere X   
 8 -  Guelfo Claudio - Consigliere X   
 9 -  Novara Laura - Consigliere X   
10 - Forno Giuseppe - Consigliere X   
11 - Merino Luciano - Consigliere X   

Totale 9 2 

 
Assiste in qualità di Segretario il Dr. Graziano Marco Vice Segretario Comunale che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Contorno Giuseppe, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato, posto 
al N. 4 dell’ordine del giorno. 
 



2 

Il Sindaco introduce l’argomento posto all’ordine del giorno evidenziando che 
l’addizionale IRPEF 2024, in base alla presente proposta di deliberazione, rimarrebbe 
invariata rispetto al 2023. 
Nessun interviene nella discussione. 
Dopodiché, 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 

VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998, n.360, recante: “Istituzione di una addizionale 
comunale all’irpef a norma dell’art.48, c.10, della legge 27 dicembre 1997, n.449, come 
modificato dall’art.1, c.10, della legge 16 giugno 1998, n.191” 

VISTA la relazione governativa al D.Lgs. che istituisce l’addizionale comunale all’IRPEF 
nella quale si afferma che la predetta addizionale “deve essere basata essenzialmente su 
un’aliquota formata su due parti distinte: una fissata dallo Stato ed uguale per tutti i 
Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è rimessa alla 
discrezione del Comune), e variabile, da Comune a Comune, entro i limiti predeterminati 
dallo stesso legislatore”.  

VISTA la legge 9 agosto 2023 n.111 “Delega al Governo per la riforma fiscale”; 

VISTO il regolamento comunale regolante l’addizionale comunale all’IRPEF, adottato con 
deliberazione n.4 del 17/03/2008; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 13, comma 13 bis e comma 15 del D.L. n. 201/2011, così 
come modificato dall’art.10, comma 4, lett. b), del D.L. 8 aprile 2013, n.35 nonché dall’art. 1 
comma 14 lettera e) della Legge n.208/2015, le deliberazioni di approvazione delle aliquote 
e della detrazione nonché i regolamenti dell’imposta municipale propria devono essere 
inviati per via telematica, mediante inserimento del testo degli stessi nell'apposita sezione 
del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;  

PRESO ATTO che l'efficacia delle deliberazioni e dei regolamenti decorre dalla data di 
pubblicazione degli stessi nel predetto sito informatico;  



3 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con circolare n. 2/DF del 
22 novembre 2019, ha chiarito che l’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito dalla 
legge 28 giugno 2019 n. 58, è intervenuto nella disciplina della pubblicità e dell’efficacia 
delle deliberazioni regolamentari e tariffarie degli enti locali in materia tributaria e in 
particolare ha stabilito che l’obbligo di trasmissione al M.E.F. delle deliberazioni viene 
assolto, dai comuni, a partire dall’anno 2020 tramite l’inserimento del testo degli atti 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, inserimento che deve avvenire 
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno a cui si riferiscono le delibere 
affinché venga rispettato da parte del M.E.F. il termine di pubblicazione del 28 ottobre 
entro il quale le delibere pubblicate possono essere applicate per l’anno a cui si riferiscono; 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 11/07/2012 di variazione del 
regolamento ed approvazione aliquote per l’anno 2012; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 31/01/2023 di approvazione dell’aliquota 
dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2023; 

RITENUTO di confermare, per l’anno 2024, la percentuale dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura dello 0,5%; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, c.1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni; 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi dai consiglieri, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di determinare l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, per l’anno 2024, nella misura dello 0,5%, invariata 
rispetto al 2023. 



4 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e della Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto l’art. 15-bis del D.L. 30 
aprile 2019 n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019 n. 58; 

4. A seguito di separata e distinta votazione con esito unanime favorevole, stante 
l’urgenza di procedere, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

***** 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to: Contorno Giuseppe F.to: Dr. Graziano Marco 
                                                   


